Протокола №1
заседания П опечительского совета

ГК К П  «Детский сад-ясли №  15» аки м ата г. Коста пай

от «1» ноября 2019 года

П рисутствовали: члены попечительского'Совета -  9 человек

П риглаш ены :
директор ГККП «Детский сад-ясли № 15» акимата города Костанай
методист, медицинский работник, бухгалтер, зам .дир.по АХЧ.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Формирование Попечительского совета ГККП «Ясли-сад №  15» на 2019/2020

учебный год. Выборы председателя и секретаря попечительского совета.
Утверждение состава попечительского совета.

А.Т. Абишева, директор
2. Обсуждение плана работы попечительского совета на 2019/2020 учебный год.

Члены ПС
3. Основные нормативные правовые акты развития ГККП «Ясли-сад №  15»
на 2019/2020 и основные направления деятельности.

А.Т. Абишева, директор
4. Организация платных образовательных услуг ГККП «Ясли-сад №  15» на
• 2019/2020 учебный год

Методист: Комендантова Е.В.
Гвоздикова И.А, член ПС

5.0пределение направлений, форм, размеров и порядок использования
внебюджетных средств.

Члены ПС

1. СЛУШАЛИ:
Директор ГККП «Ясли-сад №  15» напомнила присутствующим содержание

положения «О попечительском совете», подчеркнув его необходимость в
самоуправлении ДО. Согласно Постановления Министерства образования
Республики РК от 29.08.2017 года №15584 попечительский совет является органом
самоуправления учреждения образования и создаётся с целью содействия в
обеспечении его деятельности и развития. Попечительский совет организует свою
работу в соответствии с Законом Республики Казахстан об образовании, уставом
дошкольной организации, настоящим Положением.
Более подробно остановилась на задачах деятельности попечительского совета, о
необходимости серьёзного отношения членов ПС в вопросах ведения учёта и
составлении ежемесячного отчёта попечительского совета об использовании
финансовых средств начисляемых на текущий (расчётный) счёт по учёту
внебюджетных и благотворительных средств.

Поблагодарила членов попечительского совета за активную работу в
вопросах укрепления материально-технической базы ясли сада, участие в
образовательном процессе, досуговых мероприятиях, контроля за организацией

питания воспитанников, оказания образовательных услуг, оказании помощи в
благоустройстве игровых площадок и всей территории ГККП «Ясли-сад №15».

Далее Айгуль Тюлюгеновна зачитала состав попечительского совета. Указала
на необходимость выборов членов попечительского совета выпускных групп . На
групповых родительских собраниях были избраны составы родительского комитета
и члены для попечительского совета.
В этом учебном году решением групповых родительских собраний в

попечительский совет нашего дошкольного учреждения избраны воспитатели
групп для более плодотворной совместной работы, для обсуждения и оперативного
решения возникающих проблем и самых насущных вопросов.
Айгуль Тюлюгеновна рассказала о необходимости избрания Председателя
секретаря попечительского совета.

Сагадиева Ляззат предложила избрать председателем ПС Жакупову Гульдану
Тимркызы, законного представителя ребёнка, который ещё три года будет
находиться в ДО. Моё мнение: она сможет грамотно руководить работой ПС, как и
предыдущий год, представлять попечительский совет во всех взаимоотношениях с
государственными, общественными и другими организациями и физическими
лицами по всем вопросам.

Гвоздикова И.А. на должность заместителя председателя ПС предложила
кандидатуру Шабанову Татьяну Николаевну. Охарактеризовала её, как
добросовестного, серьёзного, инициативного представителя. Она знает специфику
работы детского сада, проявляет активное участие в проведении праздничных и
спортивных мероприятий, подготовке к учебному году, развитии материальной
базы учреждения. Сможет вести учёт поступлений и расходования средств и
готовить отчёты об их использовании в соответствии с решением собрания ПС.

Турубаева Д.К.. на должность секретаря ПС предложила Грубенко В.Г.педагога-
психолога, т.к. есть практика осуществления организационной работы по
подготовке собраний попечительского совета, ведения (составления) протоколов в
силу своей деятельности.

ВЫСТУПИЛИ:
Рыль Н.В. отметила активную работу попечительского совета в прошлом

учебном году: участие в детских праздниках, физкультурно-оздоровительных
мероприятиях. Оснащение развивающей среды групп, детского сада, участие в
субботниках по благоустройству территории, участие в образовательном процессе и
др. Пожелала такой же ответственности и активной работы новому составу
попечительского совета.

Предложила утвердить состав попечительского совета в предложенном
варианте.

РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить состав попечительского совета на 2019/2020 учебный год в

предложенном варианте.
1.2. Распределить обязанности среди членов ПС следующим образом:

Председатель ПС -  Жакупова Г.Т.
Заместитель председателя ПС -  Шабанова Т.Н.
Секретарь ПС -  Грубенко В.Г. •
Члены ПС -  9 человек (законные представители воспитанников, педагоги ясли-

сада)

2

1.3. Обновлённому составу попечительского совета в работе руководствоваться
Положением о  попечительском совете ГККП «Ясли-сад №  15»
Результаты голосования:

з а - 9
против -т О
воздержались -  О

2. СЛУШАЛИ:
Жакупова Г.Т.предложила вниманию членов попечительского совета план

работы на 2019/2020 учебный г о д .
ВЫСТУПИЛИ:
Сагадиева Л. отметила, что план обширный, в полной мере освещены все

вопросы. Предложила утвердить план работы попечительского совета на 2019/2020
учебный год без изменений и дополнений.

РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить план работы попечительского совета ГККП «Ясли-сад №  15» на

2019/2020 учебный год без изменений и дополнений.
Результаты голосования:

з а - 9
против -  0
воздержались -  0

3. СЛУШАЛИ:
Абишеву А.Т., директор познакомила членов попечительского совета с

основными нормативными правовыми актами функционирования и развития
ГККП «Ясли-сад №  15» , а  также основными направлениями деятельности ДО,
отметив, что все мероприятия в годовом плане исходят из анализа работы
прошлого учебного года, на основе запросов педагогов, анкетирования
родителей, анализа деятельности коллектива за прошлый учебный год и
нацелены на результаты для детей, родителей, педагогов. Основными задачами
всего коллектива ДО в текущем учебном году будут:

1. Обеспечение оздоровительной направленности физического воспитания в ясли
саду.
2.Использование проектной деятельности в целях реализации Государственной
программы Рухани жангыру в воспитательном пространстве ДО.
3.Совершенствование деятельности педагогического коллектива, направленной на
развитие коммуникативно-языковых способностей детей через творческую и
продуктивную деятельность.

ВЫСТУПИЛИ: *
Рыль Н.В.: «Хочу заметить, что план работы объёмный, многие формы работы

интересные и новые».
Кусаинова А.С. отметила, что всегда обращает внимание, над какими задачами

работает коллектив и эти задачи ей понятны и, на её взгляд, приемлемы, т.к. они
направлены на сохранение и укрепление здоровья детей, а также на их развитие.

Комендантова Е.В., методист заострила внимание присутствующих, что без
активного взаимодействия с родителями во всех вопросах воспитания и
образования детей хороших результатов достичь невозможна Все вопросы
необходимо решать вместе.

РЕШИЛИ:

3

3.1. Педагогам и членам попечительского совета осуществлять тесное
взаимодействие, стремясь к выполнению главной задачи -  созданию
качественных, современных условий для образования, а также сохранения и
укрепления психического и физического здоровья детей в сложившемся
коллективе.

Срок: постоянно
Отв.: педагоги, члены ПС

Результаты голосования:
за - 9
против -  О
воздержались -  О

4. СЛУШАЛИ:
Комендантова Е.В. она познакомила с образовательными платными услугами,

которые будут оказываться в 2019/2020 учебном году. ВЫСТУПИЛИ:
Абдрахманова Г.А. сделала акцент на предпочтении посещения детьми

образовательных услуг в детском саду, призвала родителей не увлекаться
образовательными услугами во дворцах, загружая детей и нанося ущерб
психическому и физическому здоровью ребёнка, не лишать детей детства. Среди
своих друзей и сверстников они проявят и покажут свои успехи, достижения.
Объяснила родителям, насколько важно для детей посещение родителями всех
мероприятий, проводимых в детском саду.

Комендантова Е.В.., еще раз подчеркнула значимость образовательных услуг
для разностороннего развития ребенка. Однако, не нужно забывать о том, что
увлечение широким спектром развивающих занятий является вредным, поскольку
влечет за собой возможность появления пагубных последствий для неокрепшей
ранимой психики ребенка. Умственные нагрузки должны быть адекватны
возрастным и индивидуальным возможностям, поэтому рекомендуется посещение
одним ребенком в возрасте 4-6 лет не более 2-х видов услуг.

РЕШИЛИ:
4.1 .Организовать в ДО образовательные платные услуги в предложенном
варианте. Утвердить стоимость на 2019/2020г. согласно плановой калькуляции.

Отв.: А.Т. Абишева, директор
4.2.0плату за проведение платных образовательных услуг осуществлять через
банк.

Отв.: родители
4.3. Осуществлять контроль за качеством организации платных
образовательных услуг.

Отв.: члены ПС
Результаты голосования:
з а - 9
против -  0,
воздержались -  0

5.Определение направлений, форм, размеров и порядок использования
внебюджетных средств. •

4

СЛУШАЛИ: Жакупову Г.Д. Выразила мнение о необходимости продолжить
перечисление благотворительной помощи от родителей на счёт 0 0  «Родители и
дети» в сумме 1500теньге.
ПС согласился с предложением, т.к. считает, что без помощи родителей трудно
создать условия, отвечающим современным требованиям. Мы видим из постоянных
отчетов администрации перед родителями, а также на собраниях заседаний ПС,
куда вложены все поступающие средства.'

РЕШИЛИ:
5.1. Оказывать благотворительную помощь по желанию родителей путем
перечисления средств через банк на расчетный счет 0 0  « Родители и дети» в
сумме выбранной родителями.
5.2. Один раз в квартал администрации и председателю попечительского совета
ГККП «Ясли-сад № 15» отчитываться перед родителями о целевом
использовании благотворительных средств родителей.

Срок: ежеквартально
Отв.: бухгалтер фонда Нургалиева А.Т.
Председатель ПС

Результаты голосования:
за - 9 ,  против- 0 ,  воздержались -  О

Решение заседания
попечительского совета от 1 ноября 2019 года

1.1. Утвердить состав попечительского совета на 2019/2020 гг. в предложенном
варианте.

1.2. Распределить обязанности среди членов ПС
1.3. Составу Попечительского совета в работе руководствоваться Положением о

Попечительском совете ДО
2.1. Утвердить план работы Попечительского совета ГККП «Ясли-сад № 15» на

2019/2020 учебный год без изменений и дополнений.
3.1. Педагогам и членам Попечительского совета осуществлять тесное
взаимодействие, стремясь к выполнению главной задачи -  созданию
качественных и современных условий для образования, а также сохранения и
укрепления психического и физического здоровья детей в сложившемся
коллективе.

Срок: постоянно
Ответственные: педагоги, члены ПС

4.1 .Организовать в ДО образовательные платные услуги в предложенном
варианте. Утвердить стоимость на 2019/2020 г. согласно плановой калькуляции.

Отв.: методист
4.2,Оплату за проведение платных образовательных услуг осуществлять через
банк.

Ответственные: родители
4.3. Осуществлять контроль за качеством организации платных
образовательных услуг.

Ответственные: члены ПС

5

5.1. Оказывать ДО благотворительную помощь по желанию родителей путем
перечисления средств через банк на расчетный счет фонда « 0 0  Родители и дети»
в сумме выбранной родителями.
5.2.0дин раз в квартал администрации и председателю попечительского совета
ДО отчитываться перед родителями о целевом использовании благотворительных
средств родителей.

Срок: ежеквартально
Отв.: бухгалтер фонда Нургалиева А.Т.
Председатель ПС

5,3. Провести разъяснительную работу с законными представителями
воспитанников.

Председатель
Попечительского совета

Секретарь

Жакупова Г.Т.

Грубенко В.Г.

6